
こころはす小針 ご入居までの流れ 
 
１．お問い合わせ 
 当ホームに直接お電話、又は直接お越し下さい。 
 その際、申込書等をお届けいたします。現地ご見学の問い合わせもお受け致します。 
 
 
２．申し込み 
 ご入居を希望される方は次の書類をご提出下さい。 
 入居申込書（連帯保証人も必要です。） 
  
 
 
３．事前面接 
 ご自宅へホームスタッフが伺い、ご本人様、ご家族様（又は申込者）と一緒に面談を 
 させて頂きます。その際、ご提出頂いた書類を元に確認、ご相談を行わせて頂きます。 
 
 
４．入居選考 
 ご提出頂いた書類、面接の結果を踏まえ、入居が可能かどうか検討させて頂きます。 
 入居をお断りさせて頂く事もございますので予めご了承下さい。 
 
 
５．ご契約 
 契約書、重要事項説明書等の書類のご説明と提出書類の確認等を致します。ご本人様、  
 ご家族様（又は申込者）ご一緒にお越し下さい。 
   

～ご持参いただくもの～  
  ①住民票（ご入居様、連帯保証人様）各１通 
  ②利用料等振替用口座の通帳（通帳印） 

③敷金返金振込先の通帳（コピーをとらせていただきます。）  
④認印 

  ⑤医療保険被保険者証（健康保険証 又は、後期高齢者保険者証） 
  ⑥介護保険被保険者証（介護保険証）               
  ⑦介護保険負担割合証 
  ⑧その他の証明書（障がい者手帳等）                 
  ⑨敷金（１０万円）振込みのご希望の方は、後日お振込みください。 

   契約時に口座をお伝えいたします。 

 
６．ご入居 
 生活に必要な物をお持ち頂き、入居となります。 

 
 ※ご入居前までに、ご入居後の生活（ご利用する介護サービス等）を担当の 

ケアマネジャーと話し合っていただきます。 
又、ご入居後に利用する各サービス事業所との契約が必要となります。 

 
 
 

同じ通帳でも構いません 

コピーを頂きます。 



こころはす小針 サービスについて 
 住宅型有料老人ホームですので、各居室がご自宅という考え方でサービスさせて頂きます。介護が

必要となった場合は、介護保険等のサービスをご利用頂きながら、安心して生活頂けます。 
以下、各サービスの説明です。 

 内容 説 明 

１ 食事 

・管理栄養士が作成した献立をご用意しております。配膳、下膳はスタッフ

が行います。食事介助が必要な方は、介護保険サービス等をご利用頂けま

す。 
・塩分調整やカロリー調整等の療養食もご用意可能ですが、別途料金が必要

な場合があります。 

２ 入浴 
・特殊浴槽を含め、各階に個室風呂が２つございます。 
・ご利用時間は、９時～１６時です。 
・介助が必要な場合は、介護保険サービス等をご利用頂けます。 

３ 排泄 
・各居室、各フロアにトイレがございます。介助が必要な場合は内容によっ

ては介護保険サービス等をご利用頂けます。 

４ 更衣整容 ・介助が必要な場合は、介護保険サービス等をご利用頂けます。 

５ 洗濯 

・各階に洗濯機、乾燥機がございます。ご利用は無料です。洗剤は各自でご

用意下さい。 
・ご利用時間は ９時～１８時 です。 
・介助が必要な場合は、介護保険サービス等をご利用頂けます。 

６ 理美容 
・ホームに来る理美容をご利用の場合は￥２，０００程度～となります。 
・ご自身で美容院へ行くことも可能です。外出時、介助が必要な場合は、介

護保険サービス等をご利用頂けます。 

７ 外出 

・事前にホームの所定の用紙にご記入頂きます。その際、食事の有無も確認

させて頂きます。 
・ホームの職員の同行、送迎等はいたしません。ご相談頂ければ各種サービ

スをご紹介致します。 
・タクシーをご利用の際は、ホーム職員が手配することは可能です。 

8 金銭管理 
・基本的には金銭管理はお受け出来ませんが、御家族と相談の上、善処致し

ます。 
また行政サービス等の窓口も紹介致します。 

９ 服薬管理 ・原則、自己管理となりますが、管理が難しい場合は、介護保険サービス等

のサービス等をご利用頂けます。 

10 健康管理 

・西蒲中央病院等にてご希望により基本的な健康診断を無料で行います。 
・体調が変化した場合は、看護師、医師と相談し、必要に応じて協力病院等

へ搬送致します。 
・通院の際には、協力医療機関と西区、中央区（一部）、の医療機関への送

迎は無料で行います。ただし、車両の確保の状況によります。 
その他の区への受診はタクシー等をご利用下さい。院内の介助等は介護保

険サービス等をご利用頂けます。 

11 その他 

・近隣のお店でのお買い物同行等、３０分８００円で介護保険外サービスを

ご利用頂けます。 
・電話の取次ぎや伝言、宅配便の受付や保管等の対応は致します。 
・公的な書類の記入や作成、住民票等の役所手続きは内容により、支援致し

ます。 
・生活上の心配事や悩みの相談を承ります。必要に応じて、専門家をご紹介

致します。 
・その他、ご不明な点はお気軽にお問い合わせ下さい。 

 


